

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำนักงานผู้สอบบัญชี : บริษัทเคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด (KPMG Phoomchai Audit Ltd.)

ผู้สอบบัญชี :

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นายวินิจ ศิลามงคล (Mr. Winid Silamongkol) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3378
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นายวินิจ ศิลามงคล (Mr. Winid Silamongkol) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3378
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นายวินิจ ศิลามงคล (Mr. Winid Silamongkol) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3378

จากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 - 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินรวม และอัตราส่วนทางการเงิน
ของ
บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

สินทรัพย์	2561	%	2560	%	2559	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28,789	4.9	43,937	7.6	27,709	5.1
เงินลงทุนชั่วคราว	21,593	3.7	12,971	2.3	13,089	2.4
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	63,915	10.9	55,407	9.6	51,473	9.5
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	169	0.0	152	0.0	167	0.0
สินค้าคงเหลือ	60,817	10.3	57,650	10.1	53,335	10.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,862	0.3	1,471	0.3	5,534	1.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	126	0.0	31	0.0	5,319	1.0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	177,271	30.1	171,619	29.9	156,626	29.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	7,492	1.3	7,162	1.3	6,348	1.2
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	98,316	16.6	95,346	16.6	90,811	16.8
เงินลงทุนในการร่วมค้า	1,061	0.2	2,985	0.5	4,687	0.9
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3,396	0.6	2,976	0.5	2,866	0.5
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	13,788	2.3	5,245	0.9	2,947	0.6
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	107	0.0	123	0.0	124	0.0
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,717	0.3	1,492	0.3	1,307	0.2
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	247,466	42.0	248,847	43.4	245,183	45.4
ค่าความนิยม	19,886	3.4	17,477	3.1	11,657	2.2
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	11,183	1.9	11,403	2.0	8,762	1.6
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,073	0.8	6,274	1.1	5,918	1.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,031	0.5	2,463	0.4	2,452	0.5
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	412,516	69.9	401,793	70.1	383,062	71.0
รวมสินทรัพย์	589,787	100.0	573,412	100.0	539,688	100.0

หมายเหตุ: ปี 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2561	%	2560	%	2559	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21,752	3.7	19,586	3.4	15,601	2.9
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	48,992	8.3	46,056	8.0	48,553	9.0
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	679	0.1	4,787	0.8	4,642	0.9
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	31,430	5.3	39,918	7.0	44,889	8.3
เงินกู้ยืมระยะสั้น	272	0.1	197	0.0	204	0.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,399	0.4	2,955	0.6	2,943	0.6
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,276	0.4	2,508	0.4	1,236	0.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	107,800	18.3	116,007	20.2	118,068	21.9
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,586	0.3	3,459	0.6	7,634	1.4
หุ้นกู้	149,729	25.4	141,216	24.6	121,225	22.5
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,155	0.4	2,318	0.5	3,025	0.5
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	9,348	1.5	7,573	1.3	7,184	1.3
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,300	0.2	1,014	0.2	934	0.2
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	164,118	27.8	155,580	27.2	140,002	25.9
รวมหนี้สิน	271,918	46.1	271,587	47.4	258,070	47.8
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	1,600		1,600		1,600	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	1,200	0.2	1,200	0.2	1,200	0.2
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	160	0.0	160	0.0	160	0.0
ทุนสำรองทั่วไป	10,516	1.9	10,516	2.0	10,516	2.0
ยังไม่ได้จัดสรร	290,939	49.3	270,132	47.0	237,993	44.1
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(25,718)	(4.4)	(20,910)	(3.7)	(9,846)	(1.8)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	277,097	47.0	261,098	45.5	240,023	44.5
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	40,772	6.9	40,727	7.1	41,595	7.7
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	317,869	53.9	301,825	52.6	281,618	52.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	589,787	100.0	573,412	100.0	539,688	100.0

หมายเหตุ: ปี 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน / 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

	2561	%	2560	%	2559	%
รายได้จากการขาย	478,438	100.0	450,921	100.0	423,442	100.0
ต้นทุนขาย	(383,463)	(80.1)	(349,307)	(77.5)	(319,021)	(75.3)
กำไรขั้นต้น	94,975	19.9	101,614	22.5	104,421	24.7
รายได้อื่น	11,823	2.4	13,316	3.0	10,787	2.5
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	106,798	22.3	114,930	25.5	115,208	27.2
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(23,541)	(4.9)	(23,566)	(5.2)	(23,978)	(5.7)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(31,552)	(6.6)	(29,010)	(6.4)	(26,253)	(6.2)
รวมค่าใช้จ่าย	(55,093)	(11.5)	(52,576)	(11.6)	(50,231)	(11.9)
กำไรจากการดำเนินงาน	51,705	10.8	62,354	13.9	64,977	15.3
ต้นทุนทางการเงิน	(6,836)	(1.4)	(7,112)	(1.6)	(7,573)	(1.7)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
และการร่วมค้า	15,047	3.1	18,212	4.0	17,933	4.2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	59,916	12.5	73,454	16.3	75,337	17.8
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7,269)	(1.5)	(5,694)	(1.3)	(4,618)	(1.1)
กำไรสำหรับปี	52,647	11.0	67,760	15.0	70,719	16.7
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	44,748	9.3	55,041	12.2	56,084	13.2
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,899	1.7	12,719	2.8	14,635	3.5
	52,647	11.0	67,760	15.0	70,719	16.7
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	37.29		45.87		46.74	

หมายเหตุ: ปี 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

	2561	2560	2559
กำไรสำหรับปี	52,647	67,760	70,719
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	(3,124)	(8,766)	(731)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย	(42)	66	912
กลับรายการการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย	-	(1,693)	(410)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	318	(1,059)	77
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	8	326	(131)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(2,840)	(11,126)	(283)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(1,393)	(156)	(149)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(6)	2	(19)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	211	34	28
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(1,188)	(120)	(140)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(4,028)	(11,246)	(423)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	48,619	56,514	70,296
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	41,350	45,127	55,857
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,269	11,387	14,439
	48,619	56,514	70,296

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	52,647	67,760	70,719
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7,269	5,694	4,618
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	23,747	23,282	22,710
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	289	73	129
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,261	896	913
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(33)	(85)	(224)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(15,047)	(18,212)	(17,933)
เงินปันผลรับ	(2,479)	(1,952)	(2,821)
ดอกเบี้ยรับ	(956)	(811)	(818)
ดอกเบี้ยจ่าย	6,601	6,874	7,209
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,509	553	475
กำไรจากการขายเงินลงทุน และอื่น ๆ	(2,588)	(4,284)	(1,219)
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	72,220	79,788	83,758
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(2,760)	(6,667)	2,452
สินค้าคงเหลือ	(3,039)	(4,875)	(386)
สินทรัพย์อื่น	(166)	56	636
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) - สุทธิ	(5,965)	(11,486)	2,702

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

	2561	2560	2559
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2,281	(1,507)	(3,743)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(782)	(603)	(417)
หนี้สินอื่น	485	253	378
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	1,984	(1,857)	(3,782)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	68,239	66,445	82,678
จ่ายภาษีเงินได้	(6,552)	(5,753)	(7,007)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	61,687	60,692	75,671
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่จ่ายไป	1,141	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่ได้มา	(3,844)	(4,364)	(544)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนได้เสียในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(2,779)	(4,061)	(28)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	51,790	30,802	41,056
เงินลงทุนชั่วคราว	(55,068)	(19,438)	(34,996)
เงินลงทุนเพื่อขายและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(3,035)	(2,137)	(2,558)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	621	1,399	545
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(33,591)	(22,396)	(30,685)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(982)	(3,312)	(1,329)
เงินสดรับชำระคืน (เงินให้กู้ยืม)	(4)	23	-
รับเงินปันผล	13,611	18,329	12,864
รับดอกเบี้ย	852	846	864
จ่ายภาษีเงินได้จากการขายเงินลงทุน	(288)	(813)	-
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(31,576)	(5,122)	(14,811)

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย			
ที่ไม่ได้มีผลทำให้สูญเสียการควบคุม	377	154	2,060
เงินสดจ่ายจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย			
ที่ไม่ได้มีผลทำให้สูญเสียการควบคุม	(4,203)	(3,352)	(2,259)
เงินสดรับจาก (จ่ายเพื่อชำระ) เงินกู้ยืม			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,118	2,726	(899)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	448	962	1,450
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(6,322)	(12,132)	(9,943)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(177)	(160)	(82)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	39,913	59,950	49,969
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้	(39,888)	(44,929)	(49,961)
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(3,908)	6,417	(9,466)
จ่ายเงินปันผล			
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(22,800)	(22,800)	(20,399)
จ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(7,425)	(11,585)	(11,516)
รวมจ่ายเงินปันผล	(30,225)	(34,385)	(31,915)
จ่ายดอกเบี้ย	(7,027)	(7,534)	(7,596)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(44,986)	(38,700)	(49,176)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(14,875)	16,870	11,684
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด			
และรายการเทียบเท่าเงินสด	(273)	(642)	(53)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	43,937	27,709	16,078
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	28,789	43,937	27,709

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

		งบการเงินรวม		
		2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.64	1.48	1.33
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.92	0.89	0.69
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.55	0.52	0.62
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	9.83	10.06	9.88
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	37	36	36
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	17.43	16.36	15.43
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	21	22	23
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	12.09	11.15	9.60
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	30	32	38
Cash Cycle	(วัน)	28	26	21
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	19.85	22.53	24.66
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	8.86	11.41	12.40
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	16.63	21.97	25.14
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	7.69	9.89	10.69
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	27.05	31.21	32.65
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	(เท่า)	0.87	0.87	0.86
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.86	0.90	0.92
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	9.98	9.34	10.92
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	0.78	0.94	0.93
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงาน (EBITDA)	(เท่า)	1.70	1.42	1.50
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนด				
ภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	(เท่า)	0.26	0.31	0.34
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม	(เท่า)	0.09	0.10	0.11
อัตราส่วนตัวเงินจ่าย (B/E) ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย*	(เท่า)	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	48.27	41.42	40.65

* บริษัทไม่มีตัวเงินจ่าย (B/E)

งบการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน

ของ

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

สินทรัพย์	2561	%	2560	%	2559	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,128	4.9	32,035	11.2	15,894	5.9
เงินลงทุนชั่วคราว	15,271	5.3	9,429	3.3	9,834	3.6
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,910	0.7	2,267	0.8	2,334	0.9
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	106,722	36.8	95,749	33.4	103,121	38.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	572	0.2	232	0.1	16	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	3,203	1.2
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	138,603	47.9	139,712	48.8	134,402	49.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	7,490	2.5	7,158	2.4	6,344	2.3
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	373	0.1	373	0.1	373	0.1
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	132,752	45.8	128,182	44.7	118,749	43.7
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3,030	1.0	3,030	1.1	3,030	1.1
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,916	0.7	1,927	0.7	1,939	0.7
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,861	1.0	3,166	1.1	3,235	1.2
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	2,270	0.8	2,613	0.9	2,756	1.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	361	0.1	228	0.1	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	266	0.1	262	0.1	805	0.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	151,319	52.1	146,939	51.2	137,231	50.4
รวมสินทรัพย์	289,922	100.0	286,651	100.0	271,633	100.0

หมายเหตุ: ปี 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2561	%	2560	%	2559	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	812	0.3	1,172	0.4	836	0.3
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,385	0.5	1,468	0.5	1,436	0.5
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	31,500	10.9	40,000	14.0	45,000	16.6
เงินกู้ยืมระยะสั้น	8,403	2.9	6,375	2.2	6,658	2.5
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	4	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	77	-	73	-	71	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	42,177	14.6	49,088	17.1	54,005	19.9
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หุ้นกู้	150,000	51.7	141,500	49.4	121,500	44.7
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	126	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	825	0.3	701	0.2	679	0.3
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,238	0.4	1,216	0.4	1,391	0.5
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	152,063	52.4	143,417	50.0	123,696	45.5
รวมหนี้สิน	194,240	67.0	192,505	67.1	177,701	65.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	1,600		1,600		1,600	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	1,200	0.4	1,200	0.4	1,200	0.4
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	160	0.1	160	0.1	160	0.1
ทุนสำรองทั่วไป	10,516	3.6	10,516	3.7	10,516	3.9
ยังไม่ได้จัดสรร	83,804	28.9	82,235	28.7	80,609	29.7
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	2	-	35	-	1,447	0.5
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	95,682	33.0	94,146	32.9	93,932	34.6
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	289,922	100.0	286,651	100.0	271,633	100.0

หมายเหตุ: ปี 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่



บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

หน่วย: ล้านบาท

	2561	%	2560	%	2559	%
รายได้						
รายได้เงินปันผล	24,907	73.5	22,876	66.7	24,067	69.0
รายได้ค่าทรัพย์สินทางปัญญา	2,553	7.5	2,744	8.0	2,808	8.1
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการบริหารและรายได้ค่าบริการ	5,715	16.9	6,096	17.8	5,879	16.8
รายได้อื่น	712	2.1	2,559	7.5	2,121	6.1
รวมรายได้	33,887	100.0	34,275	100.0	34,875	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(7,205)	(21.2)	(7,006)	(20.5)	(6,885)	(19.7)
ต้นทุนทางการเงิน	(2,329)	(6.9)	(2,484)	(7.2)	(2,435)	(7.0)
รวมค่าใช้จ่าย	(9,534)	(28.1)	(9,490)	(27.7)	(9,320)	(26.7)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	24,353	71.9	24,785	72.3	25,555	73.3
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	103	0.3	(349)	(1.0)	(329)	(1.0)
กำไรสำหรับปี	24,456	72.2	24,436	71.3	25,226	72.3
กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	20.38		20.36		21.02	

หมายเหตุ: ปี 2560 และ 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

	หน่วย: ล้านบาท		
	2561	2560	2559
กำไรสำหรับปี	24,456	24,436	25,226
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(42)	66	800
กลับรายการการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(1,831)	(577)
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	8	353	(45)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(34)	(1,412)	178
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(108)	(14)	(3)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	21	3	1
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(87)	(11)	(2)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(121)	(1,423)	176
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	24,335	23,013	25,402

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

	หน่วย: ล้านบาท		
	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	24,456	24,436	25,226
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(103)	349	329
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	871	843	779
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	60	61	64
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	3	15	7
เงินปันผลรับ	(24,907)	(22,876)	(24,067)
ดอกเบี้ยรับ	(4,147)	(4,173)	(4,619)
ดอกเบี้ยจ่าย	5,981	6,098	6,486
กำไรจากการขายเงินลงทุน และอื่นๆ	(138)	(1,964)	(1,371)
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	2,076	2,789	2,834
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	397	(54)	199
สินทรัพย์อื่น	(33)	9	24
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) - สุทธิ	364	(45)	223
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(48)	144	(174)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(50)	(58)	(35)
หนี้สินอื่น	32	(63)	(99)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(66)	23	(308)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	2,374	2,767	2,749
รับคืน (จ่าย) ภาษีเงินได้	(311)	623	(336)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,063	3,390	2,413

หมายเหตุ: ปี 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 2560 และ 2559

	หน่วย: ล้านบาท		
	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อยและบริษัทอื่น	(4,571)	(9,433)	(13,345)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	48,913	27,798	40,042
เงินลงทุนชั่วคราว	(52,343)	(22,711)	(29,923)
เงินลงทุนเพื่อขาย	(2,616)	(2,027)	(2,558)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(554)	(519)	(532)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืม (เงินให้กู้ยืม) แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(10,972)	7,372	10,725
รับเงินปันผล	24,886	22,865	24,063
รับดอกเบี้ย	4,120	4,239	4,684
จ่ายภาษีเงินได้จากการขายเงินลงทุน	-	(683)	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	6,863	26,901	33,156
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจาก (จ่ายเพื่อชำระ) เงินกู้ยืม			
เงินสดรับจาก (จ่ายเพื่อชำระ) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,028	(283)	2,530
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	40,000	60,000	50,000
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้	(40,000)	(45,000)	(50,000)
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น - สุทธิ	2,028	14,717	2,530
จ่ายเงินปันผล	(22,800)	(22,800)	(20,398)
จ่ายดอกเบี้ย	(6,061)	(6,067)	(6,602)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(26,833)	(14,150)	(24,470)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(17,907)	16,141	11,099
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	32,035	15,894	4,795
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	14,128	32,035	15,894

หมายเหตุ: ปี 2559 มีการจัดประเภทรายการใหม่

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)

		งบการเงินบริษัท		
		2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	3.29	2.85	2.49
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.70	0.84	0.48
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.05	0.07	0.04
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	72.17	71.29	72.33
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	25.77	25.98	27.59
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	8.48	8.75	9.41
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.12	0.12	0.13
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	2.03	2.04	1.89
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	1.02	1.11	1.13
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงาน (EBITDA)	(เท่า)	1.68	1.55	1.32
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	(เท่า)	0.21	0.25	0.30
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม*	(เท่า)	-	-	-
อัตราส่วนตัวเงินจ่าย (B/E) ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย**	(เท่า)	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	88.32	93.30	90.38

หมายเหตุ:

* บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

** บริษัทไม่มีตัวเงินจ่าย (B/E)

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= (เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด + ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ) / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	(เท่า)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	= ขายสุทธิ / (ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ + ตัวเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	= ต้นทุนขาย / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย) * เฉพาะสินค้าสำเร็จรูปไม่รวมสินค้าระหว่างผลิต สินค้าระหว่างทางและวัตถุดิบ	(เท่า)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	= ซื้อหรือต้นทุนขาย / (เจ้าหนี้การค้า + ตัวเงินจ่ายการค้า) (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลารับชำระหนี้	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(วัน)
Cash Cycle	= ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลารับชำระหนี้	(วัน)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)		
อัตรากำไรขั้นต้น	= กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ	(%)
อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม (รวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า)	(%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)	(%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	= กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	= (กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	(%)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	= รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(เท่า)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	= (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี) / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน การลงทุน และการจัดหาเงิน	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + รายจ่ายลงทุน + ซื้อสินทรัพย์ + เงินปันผลจ่าย)	(เท่า)
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงาน (EBITDA)	= (หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) - เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร) / EBITDA (EBITDA คือ กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม)	(เท่า)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	= หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี / หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	(เท่า)
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม	= เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน / หนี้สินรวม	(เท่า)
อัตราส่วนตัวเงินจ่าย (B/E) ต่อหนี้สิน ที่มีภาระดอกเบี้ย	= ตัวเงินจ่าย (B/E) / หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	(เท่า)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	= เงินปันผล / กำไรสุทธิ	(%)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

เอสซีจีมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปริมาณขายสินค้าของทุกกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้น ในขณะที่กำไรสำหรับปีลดลงสาเหตุหลักจากธุรกิจเคมีคอลส์มีต้นทุนวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลก และผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมที่ลดลง

ในปี 2561 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 478,438 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปีก่อน จากปริมาณขายสินค้าของทุกกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้น ในขณะที่ EBITDA เท่ากับ 86,641 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15 จากปีก่อน และกำไรสำหรับปีเท่ากับ 44,748 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19 จากปีก่อน ตามผลการดำเนินงานที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์ รวมถึงธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์

ในปี 2561 เอสซีจีมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.9 ลดลงร้อยละ 2.7 จากปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 8.9 ลดลงร้อยละ 2.5 จากปีก่อน โดยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 16.6 ลดลงร้อยละ 5.3 จากปีก่อน

เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเท่ากับ 15,047 ล้านบาท ลดลง 3,165 ล้านบาท จากปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์ เท่ากับ 11,183 ล้านบาท ลดลง 3,643 ล้านบาท จากปีก่อน
- รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมอื่นๆ เท่ากับ 3,864 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 478 ล้านบาท จากปีก่อน

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในปี 2561 เท่ากับ 13,668 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,729 ล้านบาท หรือลดลง 26% จากปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 11,189 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 2,479 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 57,937 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2560 อยู่ที่ 64,129 ล้านบาท โดยในระหว่างปีมีรายได้จ่ายลงทุนและเงินลงทุน 45,817 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจ

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ในปี 2561 รายได้จากการขายเท่ากับ 182,952 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปีก่อน ตามการขยายตัวของการดำเนินงานทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ EBITDA เท่ากับ 21,244 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 จากปีก่อน และกำไรสำหรับปีเท่ากับ 5,984 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 จากปีก่อน สาเหตุหลักจากการด้อยค่าสินทรัพย์ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561

ปี 2561 เป็นปีแห่งความท้าทายในการดำเนินธุรกิจเนื่องจากสภาพแวดล้อมภายนอกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ไม่ว่าจะเป็นการแข่งขันในตลาดที่รุนแรงมากยิ่งขึ้นจากปีที่ผ่านมา รวมถึงสภาพเศรษฐกิจโลก สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกา และจีน ที่ออกมาตรการกีดกันทางการค้า การเข้ามาในภูมิภาคอาเซียนของผู้ผลิตจากจีน และความต้องการของลูกค้าที่เปลี่ยนไป โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าเจ้าของบ้านซึ่งซื้อวัสดุก่อสร้างในร้านที่มีสินค้าหลากหลายและให้บริการครบวงจรมากยิ่งขึ้น

ความต้องการปูนซีเมนต์ในประเทศไทยมีปริมาณเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยปริมาณการใช้ปูนซีเมนต์ภายในประเทศมาจากงบประมาณลงทุนภาครัฐเป็นหลัก ส่วนในภูมิภาคอาเซียนความต้องการใช้ปูนซีเมนต์มีการเติบโตค่อนข้างดีในภาพรวมโดยมีปัจจัยหลักจากการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาล

ธุรกิจมุ่งเน้นผลิตสินค้าและบริการบนพื้นฐานความต้องการที่แท้จริงของลูกค้าในแต่ละตลาด รวมไปถึงการพัฒนาธุรกิจโซลูชันการก่อสร้าง (Construction Solution) ต่าง ๆ เพื่อสร้างมาตรฐานใหม่ในการแก้ไขปัญหาการก่อสร้างให้แก่ลูกค้า พร้อมเร่งพัฒนาด้านที่ตอบโจทย์ความต้องการด้านที่อยู่อาศัยทั้งภายในและภายนอกของบ้าน เพื่อให้เกิดความปลอดภัย ความสะดวกสบายและการส่งเสริมสุขภาพที่ดี นอกจากนี้ ยังนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาช่วยขยายฐานลูกค้าแบบไร้พรมแดนได้มากยิ่งขึ้น มีการนำหุ่นยนต์ และระบบปฏิบัติการอัตโนมัติเข้ามาช่วยในกระบวนการผลิตหลายอย่าง ซึ่งจะช่วยเพิ่มความปลอดภัยและเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานให้ดียิ่งขึ้น

ธุรกิจเคมีคอลส์

ในปี 2561 รายได้จากการขายเท่ากับ 221,538 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของทั้งราคาผลิตภัณฑ์และปริมาณการขาย ในขณะที่ EBITDA เท่ากับ 46,117 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28 จากปีก่อน และกำไรสำหรับปีเท่ากับ 29,166 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29 จากปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากต้นทุนวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นและผลการดำเนินงานของบริษัทรวมที่ลดลง

ราคาน้ำมันซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 24 จากปีก่อน ตามทิศทางราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นจากการลดกำลังผลิตของกลุ่ม OPEC และความกังวลเกี่ยวกับมาตรการคว่ำบาตรทางการค้าต่ออิหร่าน ในขณะที่อุปสงค์ของธุรกิจเคมีภัณฑ์ในปี 2561 ยังคงเติบโตต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม สภาพเศรษฐกิจโลกได้รับผลกระทบจากปัจจัยความไม่แน่นอนต่างๆ เช่น สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน ส่งผลให้ราคาในตลาดโลกมีความผันผวน ซึ่งโดยเฉลี่ยส่วนต่างระหว่างราคาผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบของโพลีโพรพิลีนและพีวีซีลดลงเล็กน้อย ในขณะที่ของโพลีเอทิลีนปรับตัวสูงขึ้น ทั้งนี้ธุรกิจเคมีคอลส์ยังคงมุ่งเน้นการวิจัยและพัฒนาเพื่อสร้างสรรค์สินค้าและบริการที่มีมูลค่าเพิ่มสูง เพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนของสถานการณ์ตลาด และการลงทุนขยายกำลังการผลิตในภูมิภาคอาเซียนเพื่อตอบสนองต่อการขยายตัวของอุปสงค์ในภูมิภาคที่อยู่ในระดับสูง

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง

ในปี 2561 รายได้จากการขายเท่ากับ 87,255 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากปีก่อน โดยมี EBITDA เท่ากับ 14,866 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 จากปีก่อน กำไรสำหรับปีเท่ากับ 6,319 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36 จากปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจาก margin ที่เพิ่มขึ้นและโครงการลดต้นทุนของบริษัท

สายธุรกิจบรรจุภัณฑ์ (Packaging Chain): ปริมาณขายรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับ ปี 2560 จากปริมาณการส่งออกที่สูงขึ้นโดยเฉพาะกลุ่มประเทศอาเซียน ซึ่งมีปริมาณความต้องการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปีก่อน

สายธุรกิจเยื่อและกระดาษ (Fibrous Chain): ปริมาณขายกระดาษพิมพ์เขียนลดลงร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับ ปี 2560 สาเหตุหลักจากปริมาณการขายในประเทศที่ลดลงจากปีก่อน โดยเฉพาะกลุ่มสิ่งพิมพ์เชิงพาณิชย์

ปี 2561 ความต้องการใช้กระดาษบรรจุภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์กระดาษลูกฟูกในประเทศไทยเติบโตได้ดี โดยเฉพาะเก้าเดือนแรก อย่างไรก็ตาม สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีนเริ่มส่งผลกระทบในไตรมาสที่สี่ ทำให้ความต้องการมีแนวโน้มชะลอตัวลง ส่งผลให้ภาพรวมความต้องการเติบโตร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ผลกระทบจากสงครามการค้าดังกล่าว อาจทำให้มีการย้ายฐานการผลิตกระดาษบรรจุภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์กระดาษลูกฟูกเข้าและออกจากภูมิภาคได้

ความต้องการใช้กระดาษพิมพ์เขียนในประเทศไทยปี 2561 ยังคงมีปริมาณความต้องการลดลง จากการที่สื่อสิ่งพิมพ์ถูกทดแทนด้วยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Media) โดยเฉพาะในกลุ่มงานสื่อสิ่งพิมพ์เพื่อการโฆษณาและนิตยสาร สำหรับปริมาณการนำเข้าของกลุ่มกระดาษเคลือบผิวและกระดาษถ่ายเอกสาร มีอัตราลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน อย่างไรก็ตาม กำลังการผลิตเยื่อในตลาดโลกอยู่ในระดับคงที่ ในขณะที่ปริมาณความต้องการมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ทำให้ราคาเยื่ออยู่ในภาวะทรงตัวได้

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคง โดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหารเท่ากับ 57,937 ล้านบาท เอสซีจีมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 589,787 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปีก่อน ทั้งนี้ สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของเอสซีจี ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ร้อยละ 42 สินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 30 และเงินลงทุน ร้อยละ 19 ของสินทรัพย์ทั้งหมด โดยส่วนงานธุรกิจที่มีสินทรัพย์รวมมากที่สุด ได้แก่ ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง ธุรกิจเคมีคอลส์ และธุรกิจแพคเกจจิ้ง ตามลำดับ

สินทรัพย์หมุนเวียน: ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 177,271 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปีก่อน ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สินค้าคงเหลือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว โดย ณ สิ้นปี 2561 เอสซีจีมีเงินลงทุนหมุนเวียนเท่ากับ 76,687 ล้านบาท คิดเป็นระยะเวลาเงินทุนหมุนเวียนเฉลี่ยเท่ากับ 57 วัน

เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร: ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 57,937 ล้านบาท ลดลง 6,192 ล้านบาท จากปีก่อน โดยในระหว่างปีมีรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน จำนวน 45,817 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า: ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 99,377 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,046 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 1 จากปีก่อน สาเหตุหลักจาก

- เพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 15,047 ล้านบาท ส่วนใหญ่จาก ธุรกิจเคมีคอลส์
- ลดลงจากเงินปันผลรับ จำนวน 11,189 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากเงินปันผลรับของบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์

นอกจากนี้ ในระหว่างปีมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่สำคัญ ได้แก่

- เพิ่มขึ้นจากการลงทุนเพิ่มในธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง จำนวน 2,760 ล้านบาท
- ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทร่วมและการร่วมค้าในธุรกิจเคมีคอลส์ จำนวน 4,120 ล้านบาท
- ลดลงจากการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อยในธุรกิจเคมีคอลส์ จำนวน 1,158 ล้านบาท

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์: ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 247,466 ล้านบาท ลดลง 1,381 ล้านบาท จากปีก่อน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินสุทธิเพิ่มขึ้น 2,477 ล้านบาท จากรายจ่ายลงทุนในระหว่างปี

หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 271,918 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน โดยในระหว่างปี เอสซีจี ได้ออกหุ้นกู้ชุดใหม่ จำนวนรวม 40,000 ล้านบาท เพื่อทดแทนหุ้นกู้ชุดเดิมที่ครบกำหนดไถ่ถอน โดยทั้งปี เอสซีจี มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 6,836 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 276 ล้านบาท

สถานะหนี้สินสุทธิ (หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยหักด้วยเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร) ของเอสซีจี ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 147,511 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,477 ล้านบาท จากปีก่อน โดย EBITDA ของปี 2561 เท่ากับ 86,641 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายที่สำคัญรวม 89,909 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 45,817

ล้านบาท ส่วนใหญ่จากโครงการปิโตรเคมีครบวงจรในประเทศเวียดนาม จ่ายเงินปันผล 30,225 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 7,027 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 6,840 ล้านบาท

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2561 เอสซีจี มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้ว ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35 หน้า 245-246 ของรายงานประจำปี 2561 โดยภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่สำคัญ ได้แก่ ภาระผูกพันตามสัญญาซื้อขายวัตถุดิบ สัญญาซื้อที่ดิน ก่อสร้าง ติดตั้งเครื่องจักร สัญญากับผู้ให้บริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ สัญญาเช่าและบริการ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินกับธนาคารหลายแห่งทั้งในและต่างประเทศ

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 317,869 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 277,097 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่าตามบัญชีเท่ากับ 230.9 บาทต่อหุ้น และส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 40,772 ล้านบาท

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น : แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ ทั้งนี้โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท คือ 15 – 90 วัน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินวันครบกำหนดชำระของกลุ่มบริษัทมีการค้าประกันโดยสถาบันการเงินในวงเงินจำนวน 1,008 ล้านบาท (2560 : 823 ล้านบาท) ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้ว ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 หน้า 207 ของรายงานประจำปี 2561

ในปี 2561 เอสซีจี ไม่มีสินค้าคงเหลือ ที่เสื่อมสภาพหรือล้าสมัยที่สำคัญ ตลอดจนการด้อยค่าในเงินลงทุนที่สำคัญ ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้ว ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 หน้า 208 และ ข้อ 9 หน้า 210-213

ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน : ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 กลุ่มบริษัทได้รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมของเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ในส่วนงานธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง เป็นจำนวนเงิน 815 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนรวม ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 หน้า 218 ของรายงานประจำปี 2561

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ในปี 2561 เอสซีจีมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปีเท่ากับ 28,789 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 15,148 ล้านบาท โดยเอสซีจีมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 61,687 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 31,576 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน ขณะที่เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน และมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 44,985 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากการจ่ายเงินปันผล

นอกจากนี้ เอสซีจีมีอัตราส่วนสภาพคล่องคิดเป็น 1.6 เท่า ในขณะที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดคิดเป็น 0.6 เท่า โดยเอสซีจีมี Cash Cycle อยู่ประมาณ 28 วัน (ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ย) ซึ่งจากกระแสเงินสดและอัตราส่วนสภาพคล่องต่าง ๆ ทำให้มั่นใจได้ว่า เอสซีจีมีสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน ความสามารถในการชำระหนี้ การปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่

สำคัญ ตลอดจนความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม ทั้งนี้ เอสซีจีมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารหลายแห่งจำนวนประมาณ 8,734 ล้านบาท ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้ว ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 หน้า 221 ของรายงานประจำปี 2561

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

เอสซีจีมีอัตราส่วนทางการเงินที่ดี

ในปี 2561 เอสซีจีมีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ระดับ 1.6 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ระดับ 1.5 เท่าและมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงาน (EBITDA) อยู่ที่ 1.7 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 1.4 เท่า ทั้งนี้ ในปี 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ระดับ 0.9 เท่า เท่ากับปีก่อน

ในปี 2561 เอสซีจีมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.9 ลดลงร้อยละ 2.7 จากปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 8.9 ลดลงร้อยละ 2.5 จากปีก่อน โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อหน่วยผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 16.6 ลดลงร้อยละ 5.3 จากปีก่อน โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อหน่วยผู้ถือหุ้นในปี 2561 ร้อยละ 7.7 ลดลงร้อยละ 2.2 จากปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิต่อหน่วยผู้ถือหุ้นในปี 2561 ร้อยละ 27.1 ลดลงร้อยละ 4.1 จากปีก่อน

จากฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานในปี 2561 คณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 18.00 บาท ซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละ 48 ของกำไรสุทธิสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ตามงบการเงินรวม ทั้งนี้ บริษัทได้จ่ายเป็นเงินปันผลงวดระหว่างกาลไปแล้วในอัตราหุ้นละ 8.50 บาท เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2561 โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายในอัตราหุ้นละ 9.50 บาท ในวันที่ 19 เมษายน 2562

รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในปี 2561 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 45,817 ล้านบาท ทั้งนี้ สัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 55% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 25% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 17% และการลงทุนในธุรกิจอื่น 3% ทั้งนี้ คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2562 ประมาณ 60,000 ล้านบาท จากการลงทุนในโครงการเคมีภัณฑ์ในเวียดนาม โครงการขยายกำลังการผลิต โครงการปรับปรุงประสิทธิภาพ และโครงการซ่อมบำรุงต่างๆ

รายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ในปี 2561 บริษัทมีรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม จำนวนทั้งสิ้น 4,674 ล้านบาท โดยคิดเป็นร้อยละ 1.0 ของยอดขายรวม ซึ่งบริษัทมุ่งเน้นการพัฒนานวัตกรรมที่ครอบคลุมทุกด้าน ทั้งในด้าน product and service innovation, process innovation และ business model innovation ที่สามารถก่อให้เกิดประโยชน์ในทางธุรกิจอย่างเป็นรูปธรรม

ในส่วนของการวางแผนเพื่อการทำวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมนั้น บริษัทมีกลยุทธ์และ portfolio ที่สอดคล้องกับกลยุทธ์ของบริษัททั้งในปัจจุบันและอนาคต และมีการจัดทำ Technology roadmap เพื่อพัฒนาเทคโนโลยีสำหรับการเติบโตในระยะยาว การปรับปรุงกระบวนการบริหารจัดการงานวิจัยและพัฒนาและนวัตกรรม รวมถึงการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา โดยในการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีนั้นบริษัทส่งเสริมการร่วมมือกับ

สถาบันการศึกษาและสถาบันวิจัยชั้นนำทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อให้สามารถพัฒนานวัตกรรมให้ออกสู่ตลาดได้อย่างรวดเร็วขึ้น โดยบริษัทคาดหวังว่าจะสามารถทำให้บริษัทสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่มีจุดต่างจากคู่แข่ง และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับบริษัทอีกด้วย

นอกจากนี้ บริษัทยังมี Corporate Venture Capital หรือ CVC ภายใต้ชื่อ “AddVentures” เพื่อลงทุนในกองทุน (Fund of Fund) และสตาร์ทอัพที่มีศักยภาพสูงทั้งในประเทศไทยและทั่วโลก เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันด้านดิจิทัลเทคโนโลยีและเทคโนโลยีระดับสูงที่มีความซับซ้อน (Deep Technology) เช่น วัสดุขั้นสูง (Advanced materials) นวัตกรรมเกี่ยวกับการอยู่อาศัย (Smart living) และอุตสาหกรรม 4.0 โดยในปี 2561 บริษัทลงทุนโดยตรงในบริษัทสตาร์ทอัพที่มีเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่สอดคล้องกับการดำเนินธุรกิจหลักของเอสซีจีทั้งหมด 9 ราย ตลอดจนลงทุนผ่านกองทุนที่ลงทุนในสตาร์ทอัพ อีก 5 ราย รวมถึงมีโครงการร่วมมือเชิงพาณิชย์กับบริษัทด้านเทคโนโลยีกว่า 70 โครงการ เพื่อนำนวัตกรรมและดิจิทัลเทคโนโลยีของสตาร์ทอัพเหล่านั้นมาต่อยอดจากธุรกิจหลักหรือสร้างเป็นธุรกิจใหม่ของเอสซีจี อีกทั้งยังมีโครงการบ่มเพาะธุรกิจสำหรับพนักงานภายใน (Internal Startup) เพื่อผลักดันและส่งเสริมให้พนักงานที่มีศักยภาพให้มีแนวคิดแบบผู้ประกอบการใน โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการค้นหาและสร้างธุรกิจรูปแบบใหม่ให้กับเอสซีจีต่อไป

ตัวอย่างนวัตกรรมที่โดดเด่นของบริษัท ในช่วงปีที่ผ่านมา เช่น นวัตกรรมวัสดุก่อสร้างสมรรถนะสูง (Ultra-high Performance Concrete) ร่วมกับการออกแบบโครงสร้างที่เหมาะสม เพื่อตอบโจทย์ธุรกิจโซลูชันการก่อสร้าง (Construction solution) ที่สามารถเพิ่มความคงทนและยืดอายุการใช้งานของโครงสร้างให้นานขึ้น นวัตกรรมบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่ใช้เทคโนโลยีการนำวัสดุชนิดเดียวกันมาประกบกันหลายชั้น (Multilayer Laminated: Mono Material) ซึ่งมีความแข็งแรง กันความชื้นและปกป้องสินค้าได้ดี อีกทั้งสามารถนำกลับเข้ากระบวนการรีไซเคิลได้อีกด้วย นวัตกรรม New High-Density Polyethylene (HDPE) สำหรับการใช้งานในอนาคต ซึ่งมีคุณสมบัติบางลง แข็งแรงขึ้นและทนต่อความดันสูงขึ้น เป็นต้น

นอกจากนี้ เอสซีจียังให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา ตั้งแต่ขั้นตอนการคิดสร้างสรรค์ (IP Creation) โดยวางแผนงานด้านทรัพย์สินทางปัญญาดังแต่เริ่มโครงการวิจัยพัฒนา ขั้นตอนการคุ้มครอง (IP Protection) เพื่อลดความเสี่ยงในการละเมิดสิทธิบัตรของบุคคลอื่น และขั้นตอนการสร้างมูลค่าทางธุรกิจ (IP Commercialization) ที่ช่วยเพิ่มมูลค่าในการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2561 เอสซีจีมีสิทธิบัตรที่สามารถบังคับใช้จำนวนทั้งสิ้น 562 ฉบับ โดยแบ่งเป็นสิทธิบัตรในการประดิษฐ์จำนวน 156 ฉบับ อนุสิทธิบัตรจำนวน 108 ฉบับ และสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ 298 ฉบับ

ทั้งนี้การวิจัยและพัฒนาวัตกรรมอย่างต่อเนื่องเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจ ซึ่งได้แสดงผลให้เห็นอย่างชัดเจน โดยปี 2561 เอสซีจีมีรายได้จากสินค้าและบริการที่มีมูลค่าเพิ่มสูง (HVA) เป็นจำนวน 184,965 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39 ของรายได้จากการขายรวม

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปี 2561 เป็นปีแห่งการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจโลกและการค้าระหว่างประเทศ โดยเฉพาะช่วงครึ่งปีหลังที่มีความผันผวนอย่างมากของสถานการณ์ทางการเมืองและเศรษฐกิจอันเนื่องจากหลายปัจจัย อาทิ ผลกระทบของ

สงครามการค้า แนวโน้มอัตราดอกเบี้ยที่ปรับสูงขึ้น ความตึงเครียดทางการเมืองในหลายประเทศ รวมถึงราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ผันผวนจากนโยบายคว่ำบาตรอิหร่าน ส่วนเศรษฐกิจอาเซียนในช่วงครึ่งปีแรก แม้ยังอยู่ในระดับดีด้วยปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจ การลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน และการส่งออก แต่จากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกที่เข้ามากระทบทำให้มีปัจจัยความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจเพิ่มสูงขึ้น

เช่นเดียวกันกับภาพรวมเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีแรกมีการฟื้นตัวของเศรษฐกิจจากปัจจัยภาคการผลิต แต่ในครึ่งปีหลังเริ่มมีปัจจัยที่ส่งผลด้านลบมากขึ้น อาทิ การชะลอตัวของภาคการส่งออก การปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ย และความไม่แน่นอนของจำนวนนักท่องเที่ยว อย่างไรก็ตามความต้องการวัสดุก่อสร้างในครึ่งปีหลังยังคงมีแนวโน้มดีขึ้นจากโครงการลงทุนของภาครัฐอย่างต่อเนื่อง

จากภาวะความผันผวนของเศรษฐกิจโลกที่เกิดขึ้น ประกอบกับการคาดการณ์แนวโน้มความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เอสซีจีจึงได้ดำเนินการรับมือกับสถานการณ์ดังกล่าว โดยเน้น 2 กลยุทธ์หลัก คือ การสร้างเสถียรภาพทางการเงิน (Stability) และการบริหารจัดการการเติบโตของธุรกิจในระยะยาว (Long-term Growth) เพื่อให้เอสซีจีสามารถรักษาความแข็งแกร่งพร้อมรับมือกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นได้อย่างทันท่วงทีทั้งในประเทศและภูมิภาคอาเซียน

เอสซีจีมุ่งเน้นการเพิ่มประสิทธิภาพ (Efficiency) โดยลงทุนเรื่องพลังงานทดแทนซึ่งมีส่วนช่วยลดต้นทุนพลังงาน อาทิ การติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ในโรงงาน โดยในปีที่ผ่านมาได้กำลังการผลิตไฟฟ้าอยู่ที่ 38 เมกะวัตต์ ทำให้ลดการใช้พลังงานไฟฟ้าจากภายนอกได้เกือบ 200 ล้านบาทต่อปี การทำสัญญาซื้อขายถ่านหินล่วงหน้า ทำให้เอสซีจีสามารถบริหารค่าใช้จ่ายด้านพลังงานได้อย่างมีประสิทธิภาพตลอดปี 2561 นอกจากนี้ เอสซีจียังขยายโอกาสส่งออกตามทิศทางของตลาดโลก ซึ่งมีเส้นทางการค้าที่เปลี่ยนไปจากผลของสงครามการค้า ส่วนการลงทุนระยะยาวอย่างโครงการปิโตรเคมีครบวงจร Long Son Petrochemicals Company Limited (LSP) ในเวียดนามที่มีมูลค่าการลงทุนโครงการรวม 5,400 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 173,000 ล้านบาทนั้น เอสซีจีได้ลงนามสัญญาเงินกู้เป็นเงินกว่า 3,200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 110,000 ล้านบาท กับ 6 สถาบันการเงินชั้นนำทั้งในและต่างประเทศ ในวันที่ 3 สิงหาคม 2561 ที่ผ่านมา ทำให้มั่นใจว่าโครงการจะมีเงินทุนเพียงพอสามารถดำเนินงานได้ตามแผน

อีกหนึ่งกลยุทธ์หลักเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืนของเอสซีจีคือ การมุ่งดำเนินธุรกิจตามแนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) โดยเน้นการใช้ทรัพยากรเท่าที่จำเป็นให้มีประสิทธิภาพสูงสุดตั้งแต่กระบวนการผลิต การบริโภค จนถึงการนำกลับมาใช้ซ้ำเป็นวัตถุดิบ ส่งเสริมการเติบโตอย่างสมดุลของธุรกิจ คุณภาพชีวิต และอนาคตโลกที่ยั่งยืน โดยเริ่มจากการปลูกจิตสำนึก สร้างการตระหนักรู้และพฤติกรรมจากคนในองค์กร รวมถึงการสร้างความร่วมมือระหว่างองค์กร

นอกจากนี้ยังให้ความสำคัญกับการพัฒนาทักษะพนักงานให้พร้อมต่อการเปลี่ยนแปลง มุ่งขับเคลื่อนการทำงานด้วย Passion ของทุกคนในองค์กรเพื่อส่งต่อ “สิ่งที่ดีกว่า” ให้ลูกค้านำตามคำมั่นสัญญาของเรา “Passion for Better”

อย่างไรก็ดี เอสซีจีเชื่อมั่นว่าการบริหารจัดการความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร คือส่วนสำคัญที่ทำให้เอสซีจีบรรลุเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจ และช่วยส่งเสริมให้องค์กรมีความพร้อมในการปรับตัวได้อย่างรวดเร็ว เพื่อรองรับปัจจัยความเสี่ยงต่าง ๆ ที่มีความซับซ้อน และรุนแรงมากขึ้น นอกจากนี้ เอสซีจียังคงให้ความสำคัญในการสร้างความตระหนักรู้ในเรื่องการบริหารจัดการความเสี่ยงให้แก่ทุกคนในบริษัทอย่างต่อเนื่อง รวมถึงมุ่งมั่นให้มีการบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพตั้งแต่ระดับการวางกลยุทธ์ การปฏิบัติงาน และการตัดสินใจในการลงทุนดำเนินธุรกิจใหม่ ๆ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่

องค์กร ผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนได้เสีย รวมถึงการส่งต่อสิ่งที่ดีกว่าให้ลูกค้า สังคม และสิ่งแวดล้อม ซึ่งปัจจัยและความเสี่ยงหลักที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของเอสซีจี อาทิ ความเสี่ยงด้านความปลอดภัย สุขภาพ และสิ่งแวดล้อม ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎระเบียบ ข้อบังคับ ความเสี่ยงด้านชื่อเสียงและทรัพย์สินทางปัญญา ความเสี่ยงจากเหตุการณ์รุนแรง ความเสี่ยงด้านต้นทุนการผลิต ความเสี่ยงจากการดำเนินงาน ความเสี่ยงจากสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ และความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ (Emerging Risk) ได้มีการเปิดเผยไว้แล้ว ภายใต้การบริหารความเสี่ยงที่สำคัญตามที่ได้ระบุไว้ในข้อ 3 ปัจจัยความเสี่ยง หน้า 49-61